
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 23.03.2023 г.  № 751-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию 

конкуренции и Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на территории муниципального образования 

«Город Магадан» на 2023-2025 годы 

 

 

В целях реализации на территории муниципального образования «Город 

Магадан» мероприятий Национального плана («дорожной карты») развития 

конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 № 

2424-р, в соответствии с указом губернатора Магаданской области от 16 

декабря 2021 № 224-у «Об утверждении Перечня товарных рынков для 

содействия развитию конкуренции в Магаданской области и Плана 

мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 

Магаданской области на 2022-2025 годы», руководствуясь статьями 35.1 и 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города 

Магадана постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень товарных рынков для 

содействия развитию конкуренции на территории муниципального 

образования «Город Магадан» на 2023-2025 годы согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального 

образования «Город Магадан» на 2023-2025 годы (далее – Дорожная карта) 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

consultantplus://offline/ref=6885865E1E9278E690323BBF5F092277B09438F5711EB3D041958FEDD4486B980A9DD3F6F012DD873A913EBCDF8D128C25A1AD37D340EB4675A07F1BE5n3D
consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD4041160A2175DF33768B1724344F2B049A28BECA548F72D4FB22B34AC23312483DD4DE9A0FDE9534FAB898B1A31El9F
consultantplus://offline/ref=CBFC163FDC6F9DD253CD4041160A2175DF33768B1724344F2B049A28BECA548F72D4FB22B34ACA3319196D9280C35E9FDE39F8A384B1A3F7366A5110lCF


2 

  

3. Отраслевым (функциональным) органам мэрии города Магадана 

ежегодно в срок до 15 января года, следующего за отчетным, представлять в 

комитет экономического развития мэрии города Магадана информацию о ходе 

реализации мероприятий, предусмотренных Дорожной картой, о значениях 

ключевых показателей развития конкуренции на товарных рынках и 

контрольных показателях эффективности, установленных Дорожной картой и 

достигнутых за отчетный период. 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 23.03.2023 г. № 751-пм 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 

 товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

 на территории муниципального образования «Город Магадан» 

 
1. Рынок услуг дошкольного образования 

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

3. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

6. Рынок жилищного строительства 

7. Рынок строительства объектов капитального строительства, за 

исключением жилищного и дорожного строительства 

8. Рынок ритуальных услуг 

9. Сфера наружной рекламы 

10. Рынок продукции животноводства 

11. Рынок продукции растениеводства 

 

 

___________ 

 

 

 



 

 

 

 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции  

на территории муниципального образования «Город Магадан» на 2023-2025 годы  

 
I. Перечень ключевых показателей и мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках 

муниципального образования «Город Магадан» 

 
1. Рынок услуг дошкольного образования 

 

В 2022 году муниципальные дошкольные учреждения посещали 5307 детей (в 2021 году – 5535 человек). Охват детей в 

возрасте от 1 года до 7 лет дошкольным образованием составил 78%, в возрасте от 3 до 7 лет – 100%. По данным 

информационной системы «Электронный детский сад» на 01.01.2023 численность детей, стоящих на учете с отложенным 

спросом – 1193 ребенка, в актуальном спросе – 0 человек. Доступность дошкольного образования для детей всех возрастов 

составляет 100%. 

          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 
от 23.03.2023 г№ 751-пм 



2 

 

  

 На территории муниципального образования «Город Магадан» функционирует один частный детский сад, который в 

2022 году посещали 50 детей (в 2021 году – 66 детей). 

В рамках национального проекта «Образование» в микрорайоне Снежный введены в эксплуатацию современные 

начальная школа на 50 учащихся и детский сад на 30 мест. Введен в эксплуатацию новый детский сад «Сказка» в третьем 

микрорайоне города на 135 детей от 2 месяцев до 7 лет. В декабре 2021 года мэрией города Магадана заключено концессионное 

соглашение в отношении строительства и последующей эксплуатации детского сада на 340 мест на Гороховом поле. Срок 

завершения строительства – 2024 год.  
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя развития на 

рынке услуг дошкольного образования 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

1.1. Доля обучающихся дошкольного возраста в частных 

образовательных организациях у индивидуальных 

предпринимателей, реализующих основные  

образовательные программы дошкольного образования 

в общей численности обучающихся дошкольного 

возраста в образовательных организациях, у 

индивидуальных предпринимателей, реализующих 

основные образовательные программы дошкольного 

образования  

% 1,2 

 

1,2  

но не менее 1 

частной 

организации 

1,2  

но не менее 1 

частной 

организации 

1,2 

но не менее 1 

частной 

организации 

ДО 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке услуг дошкольного образования 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

1.а. Оказание консультативной помощи заявительного характера 

частным образовательным организациям и предпринимателям по 

вопросам создания и функционирования дошкольной 

образовательной организацией 

Увеличение охвата детей услугами дошкольного 

образования путем развития негосударственного  

сектора  

постоянно ДО 

1.б. Организация и проведение конкурсов педагогического мастерства с 

привлечением педагогических работников частных дошкольных 

образовательных организаций 

Повышение уровня квалификации педагогов 

частных дошкольных образовательных  

организаций 

ежегодно ДО 

 



3 

 

  

2. Рынок услуг дополнительного образования детей 

 

На территории муниципального образования «Город Магадан» действуют 10 муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей (в том числе дворец детского и юношеского творчества, детский экологический центр, 

детско-юношеский центр, социально-педагогический центр и МВСТЦ «Подвиг»). Индивидуальные предприниматели, 

некоммерческие организации и организации других форм собственности также предоставляют услуги дополнительного 

образования. На территории муниципального образования «Город Магадан» действует система персонифицированного 

финансирования дополнительного образования (ПФДО), в рамках которой дополнительным образованием должно быть 

охвачено не менее 75% от общего количества детей 5-18 лет, проживающих в городе Магадане. В соответствии с методикой 

Министерства просвещения РФ по состоянию на 30.12.2022 года, в систему включены 11169 человек. В 2022 году в 

муниципальных учреждениях действовали дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы 

художественной, технической, социально-педагогической направленности.  

Развитию конкуренции на рынке дополнительного образования детей в городе Магадане будет способствовать 

повышение информированности и обеспечение равного доступа субъектов предпринимательской деятельности к участию в 

городских творческих конкурсах, проводимых для детей и педагогов организаций дополнительного образования. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

2.1. Доля детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 

на территории муниципального образования «Город Магадан» и 

получающих образовательные услуги в сфере дополнительного 

образования  

% 77 77 77 77 ДО 

УДМСО 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке дополнительного образования детей 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  



4 

 

  

2.а. 

 

Привлечение к участию в городских творческих конкурсах, 

проводимых для детей и педагогов организаций дополнительного 

образования, частных образовательных организаций 

дополнительного образования детей  

Повышение уровня профессиональной подготовки 

педагогов, поддержка инновационной 

деятельности, увеличение охвата детей и молодежи 

дополнительным образованием 

ежегодно ДО 

УДМСО 

 

3. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 

 

Жилищный фонд муниципального образования «Город Магадан» на 01.01.2023 насчитывает 2497,7 тыс. м2  (на 

01.01.2022 – 2494,5 тыс. м2) и включает в себя 991 многоквартирный дом (далее – МКД), в том числе 48 МКД – дома 

блокированной застройки, а также частный сектор. Обеспеченность общей площадью жилья в 2022 году составила 25,9 м² на 

человека (в 2021 году – 25,4 м², 2020 – 25,2 м²). Услуги по содержанию жилищного фонда предоставляют 17 управляющих 

организаций, обслуживающих 868 МКД, и 39 товариществ собственников жилья, обслуживающих 116 МКД, 3 МКД находятся 

в самостоятельном управлении. Анализ рынка предоставления услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме показывает отсутствие административных барьеров для выхода на рынок. 

Приоритетами деятельности по содействию развития конкуренции на рынке остаются мероприятия, направленные на 

информационную открытость и прозрачность, а также повышение качества предоставляемых услуг. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители 

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

3.1 Доля организаций частной формы собственности в сфере 

выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

% 100 100 100 100 ДЖКХ  

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке выполнения работ по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители 



5 

 

  

3.а. Формирование единой тарифной политики в рамках предоставления 

муниципальной услуги в соответствии с постановлением мэрии 

города Магадана от 08.09.2015 № 3255 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Установление размера платы за содержание жилого 

помещения в многоквартирном доме, собственники которого на 

общем собрании не приняли решение об установлении размера» 

Повышение информированности и 

информационной открытости субъектов 

предпринимательской деятельности в сфере 

управления многоквартирными домами, 

повышение качества предоставления услуг   

постоянно ДЖКХ 

 

4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
 

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок включает 20 маршрутов, в том числе 18 городских и 2 

пригородных, общая протяженность маршрутной сети – 505,1 км.  По состоянию на 01.01.2023 на балансе автотранспортных 

предприятий состоят 96 ед. транспорта, постоянно используются на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 

территории муниципального образования «Город Магадан» в среднем до 60 ед. транспорта в месяц, из них 21 транспортное 

средство предназначено для перевозки маломобильных групп населения. 

По 19 маршрутам перевозки осуществляются по нерегулируемым тарифам на основании свидетельств и карт маршрутов, 

выданных по итогам открытых конкурсов, и по 1 сезонному маршруту – по регулируемым тарифам на основании 

муниципального контракта, заключаемого ежегодно по итогам конкурентных процедур.   

Безопасность и высокое качество услуг являются основной задачей развития конкуренции на рынке услуг перевозок 

пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

4.1. Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной 

формы собственности 

% 100 100 100 100 КРХС 



6 

 

  

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

4.а. Контроль за исполнением условий муниципальных контрактов на 

перевозки пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам муниципального образования «Город 

Магадан» 

Повышение эффективности транспортного 

обслуживания пассажиров 

Ежемесячно КРХС 

4.б. Мониторинг пассажиропотоков и потребности в корректировке 

существующей маршрутной сети 

Корректировка маршрутной сети с учетом 

анализа предложений организаций-перевозчиков. 

Удовлетворение в полном объеме  потребностей 

пассажиров 

Постоянно КРХС 

 

5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

По состоянию на 01.01.2023 деятельность по ремонту автотранспортных средств осуществляют 36 хозяйствующих 

субъекта, в том числе 26 индивидуальных предпринимателей и 10 юридических лиц. Наблюдается рост числа 

предпринимателей, осуществляющих деятельность на данном рынке. На территории муниципального образования «Город 

Магадан» 100% услуг на рынке услуг по ремонту автотранспортных средств оказывают организации частной формы 

собственности. 

Рынок характеризуется устойчивым спросом со стороны владельцев автотранспортных средств. Мероприятия 

направлены на сохранения достигнутого уровня конкуренции на рынке, повышения качества оказываемых услуг. 

 
№ 

п/п Наименование ключевого показателя 
Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя Исполнители 

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026  



7 

 

  

5.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере 

оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

% 100 100 100 100 КРХС 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке оказания услуг 

 по ремонту автотранспортных средств 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

5.а. Оказание  информационной поддержки субъектам 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере 

ремонта автотранспортных средств 

Повышение информированности субъектов 

предпринимательской деятельности 

Постоянно, 

по 

обращениям 

КРХС 

 

6. Рынок жилищного строительства 

 

Более 93% жилых зданий города были построены в период с 1941 по 1995 годы. Значительная часть из них — панельные 

дома первых индустриальных серий с ограниченным сроком эксплуатации, составляющим 50–70 лет. 

Рынок жилищного строительства муниципального образования «Город Магадан» на 100% представлен предприятиями 

частной формы собственности. 

За период 2020-2022 годов возведены 7 многоквартирных домов и 89 индивидуальных жилых домов общей площадью 

22806 м2. Только в 2021 году в эксплуатацию введено 10362 м2, что в 2,6 раза больше показателя предыдущего года. 

Достигнутые темпы ввода жилья при реализации проектов застройки двух крупных микрорайонов города – Гороховое 

поле и Нагаева позволят ввести в эксплуатацию к 2030 году более 230 тыс. м2 нового современного жилья (в том числе 

арендного). 

Проблемы рынка жилищного строительства вызваны отсутствием на территории муниципального образования «Город 

Магадан» проектных организаций, недостатком квалифицированных кадров, сложной логистикой региона. 
 



8 

 

  

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

6.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере 

жилищного строительства 

% 100 100 100 100 ДСАТЭК 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке жилищного строительства 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

6.а. Размещение и актуализация на официальном сайте мэрии 

города Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана 

земельного участка, разрешения на строительство и 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Повышение информированности участников 

рынка жилищного строительства 

постоянно ДСАТЭК 

6.б. Опубликование на официальном сайте мэрии города 

Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» порядка формирования и предоставления прав на 

земельные участки в целях жилищного строительства, 

развития застроенных территорий, освоения территории в 

целях строительства стандартного жилья, комплексного 

освоения земельных участков в целях строительства 

стандартного жилья, в том числе на картографической основе 

Повышение информированности участников 

рынка  

постоянно ДСАТЭК 

ДИЖО 

 

7. Рынок строительства объектов капитального строительства, 

за исключением жилищного и дорожного строительства 
 

По состоянию на 01.01.2023 в муниципальном образовании «Город Магадан» по виду экономической деятельности 

«Строительство» зарегистрированы 243 организации. Объем строительных работ, выполненных крупными и средними 

организациями, составил 2,5 млрд рублей, 116% по сравнению с объемом 2021 года.  



9 

 

  

Болевыми точками отрасли являются природно-климатические условия, удаленность от основных промышленно-

транспортных центров страны, отсутствие альтернативы морскому пути доставки грузов, в том числе строительных. 

Тем не менее, с 2020 года строительная отрасль получила новый импульс развития. В 2021 году завершено строительство 

начальной школы - детского сада в микрорайоне Снежный, введен в эксплуатацию физкультурно-оздоровительный комплекс 

с плавательным бассейном по ул. Октябрьская, возводится новый микрорайон «Гороховое поле», включающий не только 

комфортное жилье, но и новый культурный центр, ФОК «Президентский», детский сад, школу, центр для особых детей, 

объекты здравоохранения. 

 
№ 

п/п Наименование ключевого показателя 
Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители 

на 01.01.2023 на01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

7.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере 

строительства объектов капитального строительства (за 

исключением жилищного и дорожного строительства)  

% 100 100 100 100 ДСАТЭК 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке строительства объектов 

капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

7.а. Размещение и актуализация на официальном сайте мэрии 

города Магадана в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана 

земельного участка, разрешения на строительство и 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Повышение информированности участников 

рынка  

постоянно ДСАТЭК 

 



10 

 

  

8. Рынок ритуальных услуг 

 

На территории муниципального образования «Город Магадан» осуществляют деятельность 7 организаций, оказывающих 

ритуальные услуги. Из них одна организация находится в муниципальной собственности и 6 - являются коммерческими 

организациями. Существующий уровень конкуренции на рынке не позволяет получить весь спектр услуг на современном 

уровне. 

На территории муниципального образования «Город Магадан» расположены 4 кладбища: 

- городское кладбище по Марчеканскому шоссе в городе Магадане; 

- городское кладбище на 14 км ФАД «Колыма»; 

- городское кладбище по ул. Потапова в городе Магадане; 

- городское кладбище в пгт. Сокол муниципального образования «Город Магадан». 

В настоящее время остро стоит проблема обустройства существующих кладбищ и предоставления мест захоронения. 

Основная часть захоронений происходит на одном действующем городском кладбище (на 14 км. ФАД «Колыма»). На начало 

2023 года, его площадь превысила 45 га.  

Организация инвентаризации мест захоронений позволит рационально использовать территорию кладбищ, выявлять и 

учитывать потребность в дополнительных участках, поможет грамотно планировать работы по содержанию территорий мест 

захоронений.  

 
№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

8.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере 

ритуальных услуг 

 

% 16,5 17 18 20 ДЖКХ 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке ритуальных услуг 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  



11 

 

  

8.а. Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений 

на них 

Повышение открытости и прозрачности 

процедур предоставления мест захоронения 

 - до 

31.12.2023 в 

отношении 

20% 

существующих 

кладбищ; 

 - до 

31.12.2024 в 

отношении 

50% 

существующих 

кладбищ; 

 - до 

31.12.2025 в 

отношении 

100% 

существующих 

кладбищ 

ДЖКХ 

 

9. Сфера наружной рекламы 

 

Сфера наружной рекламы широко представлена на территории муниципального образования «Город Магадан». На 

начало 2023 года насчитывалось рекламных конструкций: 64 настенных панно, 3 флаговых конструкции, одна стела для 

социальной рекламы, 93 рекламных щита, 27 световых коробов, 4 светодиодных и один медиа экран. 

Наружная реклама размещается на открытом пространстве (внешних стенах зданий, специальных уличных рекламных 

конструкциях). Также в качестве носителей рекламной информации используются транспортные средства.  Услуги наружной 

рекламы востребованы среди предпринимателей города, рынок развивается с учетом современных трендов в сфере наружной 

рекламы. 
 

Наименование ключевого показателя Значение ключевого показателя Исполнители 



12 

 

  

№ 

п/п 

Ед. 

изм. 
на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026  

9.1. Доля организаций частной формы собственности в сфере 

наружной рекламы  
% 100 100 100 100 ДСАТЭК 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей в сфере наружной рекламы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

9.а. Размещение на официальном сайте мэрии города Магадана в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных правовых актов в сфере наружной рекламы 

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов  

Постоянно ДСАТЭК 

ДИЖО 

9.б. Проведение торгов на право установки и эксплуатации рекламных 

конструкций в электронном виде с соблюдением принципов 

открытости, гласности, равных условий для всех претендентов 

Повышение уровня конкуренции и качества услуг Постоянно ДИЖО 

 

 

 

10.  Рынок продукции животноводства 

 

 В 2022 году на территории муниципального образования «Город Магадан» производством сельскохозяйственной 

продукции занимались 2 предприятия, 14 крестьянских (фермерских) хозяйств, 1 подсобное хозяйство предприятия и 

многочисленные личные подсобные хозяйства населения. Объем валовой сельхозпродукции сложился в объеме 1,6 млрд 

рублей, с ростом 113,8% к уровню 2021 года.  

Увеличилось производство мяса на 14% (на 49,4 тонны) во всех категориях хозяйств, общее поголовье крупного рогатого 

скота на 1,7%, поголовье коров - на 5%, общее поголовье свиней по отношению к 2021 году увеличилось на 31,6%. 

На темпы развития рынка животноводства влияет высокая себестоимость производства, значительный срок окупаемости 

инвестиций ввиду ограниченности рынка сбыта продукции. 
 



13 

 

  

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

10.1. Доля реализованных на рынке животноводства 

товаров в натуральном выражении всеми 

хозяйствующими субъектами с распределением на 

реализованные товары в натуральном выражении 

организациями частной формы собственности и 

реализованные товары в натуральном выражении 

организациями с государственным или 

муниципальным участием  

% 100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

КРХС  

 

 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке продукции животноводства 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

/соисполнители 

10.а. Организация и проведение областных универсальных 

совместных ярмарок продукции местных 

товаропроизводителей, в том числе ежедневных ярмарок 

Стимулирование увеличения объема сбыта 

продукции в целях роста производства  

постоянно КРХС 

10.б. Оказание методологической, консультационной помощи 
предприятиям агропромышленного комплекса   

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов 

постоянно КРХС 

 

11. Рынок продукции растениеводства 

 

В 2022 году растениеводством на территории муниципального образования «Город Магадан» занимались 8 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 1 сельскохозяйственное предприятие, 1 подсобное хозяйство предприятий и личные хозяйства 

населения. Объем производства овощей составил 1 907 тонн (101,9% к уровню 2021 года), картофеля собрано 2 408,2 тонн, 

131,9% к уровню 2021 года.  

Развитие сельского хозяйства имеет стратегическое значение для региона и напрямую влияет на уровень и качество 

жизни населения. Спрос жителей города на продукцию растениеводства местных производителей стабильно высокий, что 

влияет на ассортимент производимой продукции. Рынок продукции растениеводства представлен не только традиционными 



14 

 

  

сезонными культурами земледелия (картофель, капуста, свекла, морковь, томаты, огурцы и т.д.), но и выращиваемыми круглый 

год листовыми салатами и зеленью. Дальнейшее развитие рынка будет стимулировать строительство современных 

овощехранилищ и поддержка предпринимателей, применяющих современные технологии производства продукции. 
 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение ключевого показателя 
Исполнители  

на 01.01.2023 на01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 

11.1. Объем реализованных на рынке растениеводства 

товаров в натуральном выражении всеми 

хозяйствующими субъектами с распределением на 

реализованные товары в натуральном выражении 

хозяйствующими субъектами частной формы 

собственности и реализованные товары в 

натуральном выражении хозяйствующими 

субъектами с государственным или муниципальным 

участием 

% 100 100 100 100 КРХС 

 

Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей на рынке продукции растениеводства 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ожидаемый результат 

Срок 

исполнения 
Исполнители  

11.а. Организации и проведения областных универсальных 

совместных ярмарок продукции местных 

товаропроизводителей, в том числе ежедневных ярмарок 

Расширение рынка сбыта сельхозпродукции 

местных производителей 

постоянно КРХС 

11.б Оказание методологической, консультационной помощи 
предприятиям агропромышленного комплекса   

Повышение уровня информированности 

хозяйствующих субъектов 

постоянно КРХС 

 

  



15 

 

  

 

II. Перечень системных мероприятий, направленных на развитие конкуренции 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 
 

1. Мероприятия, направленные на развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг 

субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП) 
 

По сведениям Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, по состоянию на 11.01.2023 в 

муниципальном образовании «Город Магадан» зарегистрировано 5250 субъектов малого и среднего предпринимательства (на 

11.01.2022 года – 5212), в том числе 3474 индивидуальных предпринимателя (на 11.01.2022 года – 3452).  

В целях создания благоприятных условий осуществления деятельности малого и среднего предпринимательства 

действует муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования «Город Магадан». В рамках мероприятий программы субъектам малого и среднего бизнеса предоставляется 

финансовая, имущественная и информационная поддержка. За период 2020 - 2022 годов получателями поддержки стали 158 

предпринимателей. 

На официальном сайте мэрии города Магадана, инвестиционном портале мэрии города Магадана размещена актуальная 

информация об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, условиях и порядке оказания 

поддержки.  

В целях повышения конкурентоспособности товаров и услуг будет продолжена работа по информированию субъектов 

малого и среднего предпринимательства о проводимых на территории города Магадана и за его пределами выставочно-

ярмарочных мероприятиях по разным направлениям хозяйственной деятельности.  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности 

(КПЭ) 

Значения КПЭ Срок 

исполнени

я 

Ответственные 

исполнители 

Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 



16 

 

  

1.1 Организация участия 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях 

Улучшение условий 

ведения 

предпринимательской 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Магадан», 

расширения рынка 

реализации товаров 

субъектов малого и 

среднего бизнеса 

Количество 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятий 

Ед. 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

175 

 

175 

 

175 

 

175 

Ежегодно КРХС 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия, направленные на расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства 

в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
 

За 2022 год более 34% закупок в сфере муниципального заказа составили закупки у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций (из них местные поставщики более 80%), 

что соответствует требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. По итогам 

Национального рейтинга прозрачности закупок в 2022 году муниципальное образование «Город Магадан» вошло в одну из 

лидирующих групп «Высокая прозрачность». 

В целях создания благоприятных условий для развития малого предпринимательства мероприятия будут направлены на 

осуществление объема закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в объеме совокупного годового объема 

закупок в соответствии с действующим законодательством. 
 



17 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители  
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

2.1 Оказание консультативной 

(организационной, 

методической, правовой) 

помощи муниципальным 

предприятиям и 

учреждениям, занятым в 

сфере закупок товаров 

(работ, услуг) 

Повышение уровня 

компетенции 

специалистов, 

занятых в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд, 

увеличение числа 

участников закупок  

КПЭ не установлен, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

- - - постоянно отдел 

муниципальных 

закупок КЭР, 

 ПУ 

2.2 Увеличение объема закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

муниципального 

образования «Город 

Магадан», участниками 

которых являются 

субъекты малого и среднего 

предпринимательства 

Повышение уровня 

конкуренции при 

осуществлении 

закупок, увеличение 

количества 

поставщиков 

(подрядчиков) из 

числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Доля закупок в сфере 

муниципального 

заказа, участниками 

которых являются 

субъекты малого и 

среднего 

предпринимательства 

% 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

 

34,14 

 

25 

 

25 

 

25 

 отдел 

муниципальных 

закупок КЭР, 

О(Ф)О 

 

3. Мероприятия, направленные на устранение избыточного муниципального регулирования, 

а также на снижение административных барьеров 
 

По состоянию на 31.12.2022 года утверждено 47 административных регламентов муниципальных услуг, 

предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами мэрии города Магадана. В Перечень массовых социально 

значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на территории муниципального образования «Город 



18 

 

  

Магадан» в электронном виде, включены 40 муниципальных услуг. Информация о возможности получения этих услуг через 

Портал ЕПГУ размещена на официальном сайте мэрии города Магадана, официальных страницах мэрии города Магадана в 

социальных сетях. В целях обеспечения доступа граждан к получению государственных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна» по состоянию на 31.12.2022 года 40 муниципальных услуг предоставляется на базе МФЦ.  

В соответствии с планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Город 

Магадан» ежегодно проводится процедура оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 

экспертиза действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Город Магадан».  
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

3.1 Проведение анализа 

действий (бездействия) 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

предоставление  

(осуществление) 

муниципальных услуг 

(функций) на предмет 

соответствия 

антимонопольному 

законодательству  

Снижение рисков 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства, 

устранение 

избыточного 

муниципального 

регулирования 

Наличие 

аналитического обзора 

о выявлении 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства  

да/нет 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

да 

 

да 

 

да 

 

да 

ежегодно ПУ 

3.2 Проведение оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов, затрагивающих 

вопросы осуществления 

Отсутствие в 

проектах 

нормативных 

правовых актов 

административных 

барьеров и 

положений 

Наличие экспертного 

заключения и сводного 

отчета о результатах 

проведения оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

муниципальных 

да/нет 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

да   

 

да 

 

да  

 

да 

ежегодно КЭР 



19 

 

  

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности, и экспертизы 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов, в целях выявления 

административных 

барьеров и положений, 

необоснованно 

ограничивающих 

конкуренцию 

способствующих 

ограничению 

конкуренции 

нормативных 

правовых актов, 

затрагивающих 

вопросы 

осуществления 

предпринимательской 

и инвестиционной 

деятельности, и 

заключения об 

экспертизы 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

3.3. Размещение актуальной 

информации о 

предоставляемых 

муниципальных услугах на 

официальном сайте мэрии 

города Магадана в сети 

«Интернет» 

Повышение качества 

и доступности 

муниципальных услуг 

для субъектов 

предпринимательской 

деятельности 

Наличие, 

размещенного на 

официальном сайте 

мэрии города 

Магадана в сети 

«Интернет», Реестра 

муниципальных услуг 

муниципального 

образования «Город 

Магадан», 

предоставляемых 

органами местного 

самоуправления и 

муниципальными 

учреждениями 

да/нет 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

да   

 

да 

 

да  

 

да 

ежегодно КЭР 

О(Ф)О 



20 

 

  

 

4. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Магадан», в отношении закрепленных за ними 

объектов муниципальной собственности, а также на ограничение влияния муниципальных предприятий на 

конкуренцию 

 

Приоритетами управления и распоряжения собственностью муниципального образования «Город Магадан» является 

эффективность и открытость деятельности, создание благоприятных условий для развития экономики города, реализации 

комплекса мероприятий, направленных на совершенствование процессов управления муниципальным имуществом. 

По состоянию на 01.01.2023 в муниципальной собственности находятся 8713 объектов недвижимого имущества, 199 

объектов движимого имущества, 349 земельных участков. В рамках реализации Федерального закона № 159-ФЗ в 

собственность субъектов малого и среднего предпринимательства за период с 2009 по 2022 годы отчуждено 26 объектов 

муниципального недвижимого имущества общей площадью 7 419,51 кв.м.  

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества» продажа муниципального имущества осуществляется исключительно в электронной форме на 

электронной площадке «РТС-тендер». Информация о продаже муниципального имущества размещается на сайте указанной 

электронной площадки, на официальном сайте мэрии города Магадана, официальном сайте www.torgi.gov.ru, а также 

публикуется в газете «Вечерний Магадан».  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Значения КПЭ 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

4.1 Определение состава 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности не 

используемого для реализации 

функций и полномочий 

Совершенствование 

процессов 

управления 

объектами 

муниципальной 

собственности 

Наличие перечня 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

предоставления во 

владение и (или) 

да/нет 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

да 

 

да 

 

да 

 

ежегодно ДИЖО 

http://www.torgi.gov.ru/


21 

 

  

органов местного 

самоуправления 

 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства.  

Наличие прогнозного 

плана (программы) 

приватизации 

муниципального 

имущества 

01.01.2026 да 

4.2 Приватизация 

муниципального имущества 

муниципального образования 

«Город Магадан» согласно 

утвержденным прогнозным 

планам приватизации 

Сокращение не 

эффективно 

используемого 

муниципального 

имущества, 

вовлечение его в 

хозяйственный 

оборот 

Отношение 

количества 

проданных объектов к 

количеству объектов, 

включенных в 

прогнозный план 

приватизации 

% 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

78,57 

 

80 

 

90 

 

100 

 

ежегодно ДИЖО 

 

5. Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся 

в собственности муниципального образования «Город Магадан», в том числе имуществе, включаемом в перечни 

для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации 

такого имущества или предоставление его во владение и (или) пользование 

 

В целях обеспечения открытости сведений, предоставления равных условий доступа к информации о реализации 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, включенном в перечень имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства информация об указанных 

объектах размещается на официальном сайте муниципального образования «Город Магадан» в сети «Интернет».  
 

Наименование мероприятия Значения КПЭ 



22 

 

  

№ 

п/п 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Наименование 

контрольного 

показателя 

эффективности (КПЭ) 

Ед. 

изм. 

Отчетная 

дата 
Значение 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

5.1 Размещение на официальном 

сайте мэрии города Магадана 

в сети «Интернет» 

информации об объектах, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Обеспечение 

доступности 

информации об 

объектах, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности  

Наличие указанной 

информации  в сети 

«Интернет» 

да/нет 01.01.20203 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

 

да 

 

да 

 

да 

 

да 

постоянно ДИЖО 

5.2 Размещение на официальном 

сайте мэрии города Магадана 

в сети «Интернет» перечней 

муниципального имущества, 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства    

Повышение уровня 

информированности 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

, а также 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Наличие указанной 

информации (или 

Перечня) в сети 

«Интернет» 

да/нет 01.01.2023 

 

01.01.2024 

 

01.01.2025 

 

01.01.2026 

да 

 

да 

 

да 

 

да 

постоянно ДИЖО 

 

 

 



23 

 

  

III. Мероприятия, предусмотренные стратегическими документами муниципального образования «Город Магадан», 

 реализация которых влияет на состояние конкуренции в городе Магадане 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, реализация которого 

оказывает влияние на состояние конкуренции в 

городе Магадане 

Наименование и реквизиты стратегического документа,  

в который включено мероприятие 

Срок 

 исполнения 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных  рынках 

1 Рынок услуг дошкольного образования 

 

Постановление мэрии города Магадана от 29.10.2020 № 3185 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в 

муниципальном образовании «Город Магадан»  

2021-2025 годы  

2  Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

 

Постановление мэрии города Магадана от 22.10.2020 № 3117 «Об 

утверждении муниципальной программы «Совершенствование 

транспортного обслуживания населения муниципального образования 

«Город Магадан»  

2021-2025 годы 

3 Рынок жилищного строительства 

 
Постановление мэрии города Магадана от 30.08.2021 № 2897 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 

жильем и комфортными условиями проживания населения 

муниципального образования «Город Магадан»  

2022-2024 годы 

4 Рынок ритуальных услуг 

 
Постановление мэрии города Магадана от 11.10.2022 № 3236-пм «Об 

утверждении муниципальной программы «Организация похоронного дела 

на территории муниципального образования "Город Магадан» 

 

2023-2027  

II. Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды муниципального образования «Город Магадан» 

1 Формирование механизмов устойчивого развития 

экономики муниципального образования «Город 

Магадан»  

Постановление мэрии города Магадана от 10.02.2023 № 327-пм «Об утверждении 

плана развития муниципального образования «Город Магадан» до 2030 года»  

2023-2030 годы 

2 Развитие городской инфраструктуры Постановление Правительства Магаданской области от 30.12.2021 № 1093-пп «Об 

утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 

Магаданской области» 

2022-2025 годы 



24 

 

  

 

3 Развитие сектора социально ориентированных 

некоммерческих организаций  

 

Постановление мэрии города Магадана от 30.10.2018 № 3215 «Об утверждении 

муниципальной программы «Содействие развитию гражданского общества и 

укрепление межнациональных отношений в городе Магадане» на 2019-2023 годы» 

2019-2023 годы 

4 Повышение конкурентоспособности малого и 

среднего предпринимательства 

Постановление мэрии города Магадана от 09.06.2021 № 1763 «Об утверждении 

муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Город Магадан» 

2022-2026  годы 

5 Выявление одаренных детей и молодежи, 

развитие их способностей 

Постановление мэрии города Магадана от 29.09.2020 № 3185 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном 

образовании «Город Магадан» 

Постановление мэрии города Магадана от 17.08.2022 № 2678-пм «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Магадана»  

2021-2025 годы 

 

 

2023-2027 годы 

 

 

 

 
ДЖКХ – департамент жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана; 

ДО – департамент образования мэрии города Магадана; 

ДСАТЭК – департамент строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана; 

КРХС – комитет по работе с хозяйствующими субъектами мэрии города Магадана; 

ДИЖО – департамент имущественных и жилищных отношений мэрии города Магадана; 

КЭР – комитет экономического развития мэрии города Магадана; 

О(Ф)О – отраслевые (функциональные) органы мэрии города Магадана; 

ПУ – правовое управление мэрии города Магадана; 

УДМСО – управление по делам молодежи и связям с общественностью; 

 

 

__________ 

 

 


